IOANNIS REUTER S. J
NEO-CONFESSARIUS
PRACTICE INSTRUCTUS

TEXTUS EMENDATI ET AUCTI

CURA

AUGUSTINI LEHMKUHL S. J

EDITIO ALTERA AB EODEM RECOGNITA

CUM APPROBATIONE REVM ARCHIEP. FRIBURG. ET SUPER. ORDINIS

FRIBURGI BRISGOVIAE,
SUMPTIBUS HERDER,
TYPOGRAPHI EDITORIS PONTIFICII.
MCMX.

ARGENTORATI, HEROIINI, CAROLSRUHAE, MONACHII, VINDOBONAE,
S. LUDOVICI AMERICA!!.

Cum opus, cui titulus est *P. /cannis Renter* S. J. Neo-confessarius, ab *Augustine Lt/whdl* eiusdem Societatis lesu emendatum et auctum, aliqui eiusdem Societatis reviseres, quibus id commissum fuit, recognoverint et in lucem edi posse probaverint, facultatem concedimus, ut secundum typis mandetur, si ita iis, ad quos pertinet, videbitur.

In quorum fidem has literas manu nostra subscriptas dedimus.

Va/kenwrgH, die 27 Februarii 1910.

E. Thill S. J.,
Prov. Germ. Praepositus.

Imprimatur

Frihirgi Brisgcviat, die 27 Martii 1910.

ϕ Thomas, Archiepps

Omnia iura reservantur.

J'pis Herderianis, Kriburgi Brisgoviae.

PRAEFATIO EDITORIS EDITIONIS NOVAE.

uoniam merito cum S. Gregorio Magno ars artium dicitur regimen animarum, neque uspiam periculosius erratur quam in hoc regimine, quando in foro sacramentali exercetur: summi momenti est atque plane necessarium, ut, qui ad hoc munus vocantur, statim ab initio hanc artem bene teneant, neque per usum atque per errores commissos discant errores vitare. Quapropter dexteritas quaedam, quae alioquin ex usu hauritur et augetur, a nondum expertis diligentiore institutione iam antea comparanda est.

Ad quam promovendam egregie contulit suo tempore P. *Ioannes Reuter* volumine, quod inscribitur «Neo-confessarius practice instructus»: neque nunc, post elapsam saeculum cum dimidio, opus illud utilitate sua caret. Multi quidem post eum scripserunt; immo circa idem fere tempus aureus ille libellus S. Alphonsi Liguori, cui titulus «Praxis confessarii», in linguam latinam versus, in lucem prodiit. Et revera duo illi libri in multis conveniunt. Neque tamen plane eadem eodem modo tractant, atque lectori gratissimum est, res similes dissimili modo tractatas videre. Quantopere autem ipse ille Patris Reuter Neo-confessarius etiam nunc confessariis acceptus sit, ex hoc uno colligere licet, quod liber ille

plane quidem retractatus et germanico idiomate editus *Der Beichtvater* . . . gänzlich umgearbeitet und den heutigen Verhältnissen angepafit von P. *Jul. Millieudorff* S. J., Regensburg, vorm. G. J. Manz! brevi tempore compluries debebat recudi.

Quare confessariis, imprimis novellis, plenius instituentibus atque Christi fidelium, qui ad eorum sacramentale tribunal accedunt, spirituali bono uberius procurando me bene consulere putavi, si etiam ipsius latini operis novam editionem pararem. In qua perficienda satius esse duxi ipsius auctoris textum servare, si leviores, imprimis styli, emendationes excipias. Quia vero, sive propter quasdam doctrinas decursu temporis magis dilucidatas, sive propter tempora conditionesque sociales non parum mutatas, nonnulla aliter explicanda, augenda, resecanda erant: si quid expunxi, id adnotavi; si quid praeter notas in fine paginarum adiectas addidi, id asteriscis, quibus additamenta inclusi, distinguendum curavi. Ita lactum est, ut haec quidem editio revera sit aucta nostrisque temporibus accommodata, lector autem facile intelligat, quae habeat veteris auctoris auctoritate commendata, quae novo editori sint adscribenda.

Superest ut Deum deprecem, quo largius opello hoc utatur ut instrumento gratiae suae, qua confessarios in munere difficillimo illustret et eorum ope permultos ad aeternam salutem eiusque augmentum perducatur.

Scribam die 6 Aprilis 1905 in collegio *Valkenbiug* in Hollandia.

Aug. Lehmkuhl S. J.

1

i

/ Ilm brevi intervallo alteram editionem, priore exhausta, parare oportuerit, licet concludere, librum *P. Ioannis Reuter* etiam in hac nova forma quam plurimis esse probatum. Quare officii mei esse duxi, integrum libellum revisere atque id conari ut omnium desideriis satisfacerem. Perpauca autem tantum corrigenda aut augenda erant.

Denuo igitur hanc editionem confratribus sacerdotibus atque sacerdotii candidatis offero, Deum orans, ut huius libelli usus in eorum utilitatem atque multarum animarum salutem cedat.

Scribebam die 27 Februarii 1910 in collegio *Valkenburg* in Hollandia.

Editor.

INDEX ANALYTICUS.

PARS I.

De iis, quae generatim in praxi confessario sunt observanda.

	Pag.
Caput I. Quae confessarius, priusquam confessiones excipiat, observare convenienter debeat .	
Caput II. Quae observanda sint confessario in decursu confessionis — — — — — — — — — —	3
Caput III. Quae observari debeant circa examen poenitentis .	
Caput IV. Quomodo instruendus et admonendus poenitens .	9
Caput V. Quomodo poenitentes ad dolorem et propositum disponendi — — — — — — — — — —	
Caput VI. Quae satisfactio poenitentibus imponenda	i8
Caput VII. Quomodo et quando sit danda absolutio	27
Caput VIII. Quando et quomodo neganda vel differenda absolutio	
Caput IX. Quomodo poenitentes sint generatim dirigendi ad vitam devotam sive vere Christianam	47
Caput X. Num, quando, quomodo errores et defectus in sacro tribunali a confessario admissi sint corrigendi .	

PARS II.

De iis, quae confessario observanda sunt tum in genere circa peccata magis obvia, tum in specie circa personas aetate, sexu, statu vel conditione diversas.

Caput I. Quae in confessione sint confessario observanda in genere circa peccata magis obvia et quae media contra ea suggerenda — — — — — — — — — —	
* Quaestio I. Quid de superbia et praecipuis eius partibus et remediis observandum	
^Quaestio II. Quid de avaritia eiusque partibus notandum .	70
Quaestio Hi. Quae confessario de materia luxuriae sint specialiter observanda .	74

INDEX ANAIA riCIS.

	«K.
Quaestio IV De invidia el eius partibus quid notandum	88
* Quaestio Quid de gula et ebrietate observandum	93
Φ Quaestio VI. Quid de ira et ex ea consequente maledictione et blasphemia.....	104
Quaestio VII. Quid in confessione circa acediam sil advertendum — — —	112
Caput II. Quae in confessione puerorum et utrimque sexus adolescentium el iuvenum confessario sint observanda .	
Quaestio I. Quae circa pueros el puellulas observanda	
Quaestio II. Quomodo procedendum cum adolescentibus et iuvenibus — — — — — — — — — —	126
Quaestio III. Ad quae sil attendendum in confessione sexus feminei — — — — — — — — — —	
Caput III. De confessario rusticorum aliorumque plebciorum et rudium — — — — — — — — — —	136
Quaestio I. Quomodo sint examinandi	136
Quaestio II. Quomodo instruendi rudes et consolandi pauperes	137
Quaestio III. Quomodo rudes specialiter disponendi ad dolorem	139
Quaestio IV. Quid agendum, si homo rudis nullum in particulari peccatum confiteatur — — — — —	142
Quaestio V. Quae poenitentia rudibus iniungenda, praesertim assuetis maledicendo vel iurando	144
Caput additium de confessario virorum	146
Caput IV. De confessario coniugum, parentum, patrum matrum que familias.....	150
Quaestio I. Quae sint obligationes coniugum .	150
Quaestio II. Quae sint bona coniugibus communia el quae cuique ex illis propria	160
Quaestio III. Quae sint obligationes parentum	167
Quaestio IV. Quae sint praedictorum tentationes propriae et quomodo in iis ipsi sint dirigendi.	
Quaestio V. Quomodo generatim instruendi parentes etc	176
Caput V. De confessario liberorum seu filiorum familias	179
Quaestio I. Quae sint obligationes liberorum erga parentumque peccata specialia contra pietatem	179
Quaestio II. Quae sint filiorum bona el iura eonimque peccata contra iustitiam — — — — —	181
Caput VI. De confessario superiorum et subditorum .	189
Quaestio I. Quae sint speciale obligationes et peccata herorum seu dominorum — — — — —	189
Quaestio II. Quae sint obligationes famulantium	192
Quaestio III. Quae sint obligationes pastorum aut parochorum et specialia illorum peccata	204

* * J.

	Pi.#
Quaestio IV. Quae sint obligationes paedagogi, praeceptoris, ludimagtstri et discipulorum	212
Quaestio V. Quae sint obligationes tutoris, curatoris, pupilli et minorennis	213
Caput additium. De dominis seu patronis et de opificibus conductis	215
Caput VII. De confessario mercatorum, opificum et militum	220
Quaestio I. Quae sint obligationes et peccata mercatorum specialia	22 i
Quaestio II. Quae sint obligationes et specialia peccata opificum — — — — —	234
Quaestio III. Quae sint obligationes et peccata specialia militum, belli-ducum, seu officialium — — — —	240

PARS III.

De iis, quae confessario specialiter sunt observanda circa personas diversis vitiis, peccatis et defectibus tum physicis tum moralibus obnoxias.

Caput I. De confessario hominis constituti in occasione proxima graviter peccandi et consuetudinarii — — — —	247
Quaestio I. Quid et quotuplex sit occasio peccandi et quomodo differat a periculo — — — —	247
Quaestio II. Quomodo procedendum sit confessario cum constitutis in occasione peccandi proxima	251
Quaestio III. Quis dicendus sit consuetudinarius et recidivus	256
Quaestio IV. Quomodo practice procedendum cum consuetudinario extra occasionem proximam	257
Quaestio V. Quid praeterea notandum circa consuetudinarium in blasphemando, iurando, imprecando mala .	265
Quaestio VI. Quid observandum, si poenitens frequenter relabatur in eadem peccata venialia sitque iis assuetus	269
Quaestio VII. Quae sint remedia spiritualia constitutis in occasione proxima et consuetudinariis in materia venerea	271
Caput additium de consuetudinariis et recidivis	274
Caput II. De confessario poenitentis, qui longo tempore confessus est invalide vel de eo anxius est aut generalem confessionem facere desiderat — — — — —	3 ^o ^
Quaestio I. Quomodo agendum cum eo, qui sacrilege diu confessus est — — — — —	3 ^o 6
Quaestio II. Quomodo agendum sit cum eo, qui vult generalem confessionem facere	3 ^o *

	ug.
Caput III. De confessario fatui, surdastru, muti, eius qui sit ignotae linguae	
Quaestio I. Quomodo sil agendum cum fatuo .	
Quaestio II. Quomodo cum surdastru, surdo et mutuo agendum sit — — — — —	
Quaestio III. Quomodo cum poenitente ignotae linguae sit agendum — — — — —	
Caput IV, De confessario haeretici convertendi vel conversi	
Quaestio I. Quomodo agendum cum haeretico ad Ecclesiam volente admitti vel admissu — — — — —	
Quaestio II. Quomodo agendum cum haeretico, qui invitat ad disputandum — — — — —	328
Caput V. De confessario poenitentis indurati, aut volentis differre seriam poenitentiam ad finem vitae, vel ostendentis exiguum dolorem de peccatis — — — — —	
Quaestio I. Quomodo agendum cum peccatore indurato .	
Quaestio II. Quomodo agendum cum peccatore volente differre poenitentiam — — — — —	336
Quaestio III. Quomodo sit agendum cum ostendente exiguum dolorem de peccatis .	337
Caput VI. Quomodo confessario agendum cum infirmis et moribundis — — — — —	
Quaestio I. Quid praestandum confessario in accessu ad infirmos — — — — —	
Quaestio II. Quomodo infirmus volens confiteri disponendus sit	340
Quaestio III. Quae sint praestanda confessario in confessione infirmi vel moribundi . —	343
Quaestio IV. Quomodo infirmus in visitatione sit excitandus ad coniunctionem cum Deo, resignationem, patientiam etc. — — — — —	
Quaestio V. Quid agendum confessario, si vocetur ad infirmum loquela et sensibus destitutum	357
Quaestio VI. Quando et quoties infirmis danda Communio et extrema unctio et quomodo ad illa disponendi sint, quomodo ungenti — — — — —	362
Quaestio VII. Quae praeterea in visitatione infirmorum observanda — — — — —	
ut VII. Quomodo tractandus homo odio vel inimicitiiis implicitus, qui condonare nolit	
ul VIII. Quomodo procedendum cum obligato ad restitutionem — — — — —	383
ut IX. Quomodo confessario agendum cum poenitente pudibundo, pusillanimo vel desperabundo	388

	Png
Caput X. Quae confessario observanda et agenda cum rein captivis vel condemnatis ad mortem — — — —	395
Caput XI. Quid confessario observandum circa poenitentes variis tentationibus exagitados — — — —	4°4
Caput XII. De iis, quae observare debet confessarius eorum, qui specialiter profitentur devotionem aut perfectionem .410	
Quaestio I. Quae universim sint observanda circa eiusmodi poenitentes — — — — — — — — — —	4!0
Quaestio II. Quae sint observanda circa eorum, qui per- fectionem sectantur, tentationes occultas	41®
Quaestio III. Quid sit notandum circa diversos animi motus inspiracionesque boni et illusiones mali spiritus	423
Quaestio IV. Ex quibus discerni possit, utrum visiones, suggestiones, illustrationes, motus animae sint a bono an a malo spiritu — — — — — — — — — —	425
Quaestio V. Quomodo devotus homo se gerere debeat tempore sive consolationis generatim sive devotionis sensibilis — — — — — — — — — —	429
Quaestio VI. Quid circa desolationes observandum et quae regulae in iis sint tenendae	43!
Quaestio VII. Quomodo confessarius dirigere debeat poeni- tentem circa frequentem vel quotidianam Communionem	435
Caput XIII. De confessario hominis scrupulosi	44°
Quaestio I. Ex quibus indiciis cognoscatur aliquis esse scrupulosus — — — — — — — — — —	44°
Quaestio II. Quae sint causae scrupulorum	44!
Quaestio III. Unde cognoscatur, scrupulos esse a Deo, a naturali complexione vel a daemone — — — — —	444
Quaestio IV. Quae damna sint scrupulorum	44^
Quaestio V. Quomodo agendum sit confessario cum scru- puloso — — — — — — — — — —	448
Quaestio VI. Quae media generatim praescribenda scru- puloso — — — — — — — — — —	45°
Quaestio VII. Quomodo dirigendus sit, qui scrupulose semper timet, ne cum dubio operetur	459
Quaestio VIII. Quomodo dirigendus sit, qui scrupulose angitur, ne internis tentationibus consentiat	462
Quaestio IX. Quomodo dirigendus sit scrupulosus circa vitam praeteritam et factas confessiones	463
Quaestio X. Quomodo dirigendus sit scrupulosus, qui variis tentationibus agitur — — — — — — — — — —	465
Quaestio XI. Quomodo dirigendus sit scrupulosus circa horas canonicas recitandas	469

	fig .
Quaestio XU. Quomodo dirigendus sit scrupulosus circa Missam legendam	472
Quaestio XIII. Quomodo dirigendus sit scrupulosus circa Missam rite audiendam	47Ô
Quaestio XIV. Quomodo dirigendus sit scrupulosus circa fraternam correctionem seu monitionem, qua proximus revocetur a peccato — — — — —	47S
Quaestio XV. Quae sint regulae praecipuae, quibus sc ipsum dirigat scrupulosus — — — — —	479
Quaestio XVI. Quibus poenitens ad perfectionem tendens, inordinate tamen anxius de statu gratiae, sii erigendus	
Index alpbabeticus	4^5

PARS I.

DE IIS, QUAE GENERATIM IN PRAXI CONFESSARIO SUNT OBSERVANDA.

CAPUT I.

Quae confessarius, priusquam confessiones excipiat,
observare convenienter debeat.

Consideranda sumina muneris confessarii excellentia; recte disponendus
animus.

i. Resp. I, Magnam sui officii aestimationem concipiat studiumque accendat illud rite administrandi, quod, ut assequatur, expendat imprimis sublimem dignitatem et honorem; inter munia enim huius mundi unum de dignissimis est. Nam confessarius index in tali causa est, quae ex natura sua ad forum Dei pertinet. Offensus est Deus; confessarius offensam, non, ut olim putarunt aliqui, solum remissam declarat, sed nomine Dei vere remittit seu tollit reatum culpae et poenae aeternae, condonat benigne debitum, pro quo naturae viribus satisfieri non possit umquam; et cui aliquando indicum facta est potestas, qua ex misero et reo faceret innocentem? Falso accusatum iudices alii innocentem declarare possunt, facere ex reo innocentem non possunt. Sed quid reliquos iudices commemoro? Cui angelorum similis collata potestas? Cui aliquando dictum: «Quorum remiseritis peccata, remittuntur iis, et quorum retinueritis, retenta sunt?» (Io 20, 23.) Ad destruenda peccata, quae quanto odio persequatur Deus, nemo verbis exprimere, nemo cogitando assequi potest, non solum

Deus ordinavit omnia opera gratiae, sed necesse quoque fuit, ut vitam suam profunderet Homo Deus. Et tamen eorum destructio penes confessarium est. Attollit hic manum et dicit: *Absolvo te a peccatis*, et ecce destructa sunt; reviviscit, qui erat mortuus; fit ex inimico amicus Dei, ex mancipio diaboli filius Altissimi, ex reo inferni heres coeli. Sacerdotibus omnibus, qui in medio sunt positi Deum inter et homines, cum Deo homines, cum hominibus dii, magna collata potestas est, magna dignitas. At eadem in confessario in altiore elata est gradum, ut de iis imprimis dictum intelligatur illud Ps 81, 6: 'Ego dixi: dii estis.' Merentur quidem et hunc titulum praelati, sacri doctores, contionatores; at speciali ratione confessarii. Hi enim ad vitam spiritualem non solum, ut illi, disponunt consiliis, doctone, adhortatione, correctione; sed eandem quoque conferunt. Inde ponderet confessarius, quantus in muneris sui functione pandat se meritorum campus; nam opera misericordiae tam corporalis quam spiritualis in hac exercentur: docet enim confessarius ignorantes, errantes in viam revocat, offensas remittit, maerentes consolatur, dubitantibus bene consulit, pro periclitantibus de salute efficaciter Deum deprecatur, dirae servituti mancipatos redimit, vinctos peccatorum catenis exsolvit, nudos stola gratiae cooperit, egenos et languidos cibo potuque spirituali reficit, ut merito a Deo misericordiam expectare possit dicente: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Alt 5, 7). Accedit meritum insignis patientiae, mansuetudinis, abnegationis sui in gravibus saepe molestiis et difficultatibus, quae a poenitentibus rudibus, induratis, refractariis et obscenis peccatoribus saepe afferuntur; quae omnia, si ex sincero zelo divinae gloriae et caritate fiant, ingens meritum deesse non poterit.

2. Resp. II. Confessarius, ne suae et alienae periculum salutis incurrat, accessurus ad sacrum tribunal magnam

concupiat in Deum fiduciam, suae sapientiae et prudentiae diffidens, lumen dirigendi animas, quas Salvator noster acquisivit sanguine suo, et auxilium difficultates sine offensione superandi imploret, obarmet se firmo proposito leges patientiae et mansuetudinis observandi, formet intentionem absolvendi poenitentes, prout cuiusque exiget dispositio, nempe absolute vel conditionate, prout ipsa postulabit.

Accedat ad sacrum tribunal prompto animo et cum gaudio, quod Deus ipso dignetur uti adiutore ad opus tam praecellens, memor se patris officio fungi, sibique missurum Deum esse animas, quas cupiat per ipsum dirigi, instrui, ex servitute peccatorum extrahi.

Poenitenti iam flectenti ex animo bene precetur his verbis: *Deus sit in corde tuo, et in labiis tuis, ut bene confitearis omnia peccata tua, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.*

CAPUT II.

Quae observanda sint confessario in decursu confessionis.

Poenitens benigne excipiendus, iuvandus in *examinandis* et *enandis* peccatis, non terrendus ullo impatientiae signo.

3. Resp. I. Si poenitens, praesertim rudior, non dicat, a quo tempore sit confessus, quaerat id confessarius; uti etiam, num poenitentiam iniunctam expleverit; si non, num sciens et volens.

Resp. II. Non videtur expedire universim statim interrogare sub initium, cuius status sit poenitens, ne curiositate videatur duci confessarius aut molestiam inde ferat poenitens; sed ubi occasio erit ratione alicuius peccati, aut ubi pro examine supplendo id vel necessarium vel expediens esse videbitur. Verum interroget eum benigne, quid mali ab ultima confessione admiserit; si notet timorem, animet eum, ut pro anima sua non erubescat

dicere verum, permittatque primo exponere quae post examen ei occurrerunt. Si satis se non possit explicare, aut notetur eum non, prout oportuit, conscientiam suam examinasse: non facile ideo rudem sine absolute dimittat, sed excitet suaviter, iuvet variis interrogationibus, percurrendo materias in quibus labuntur fere eiusmodi. Deinde suggerat modum se recte examinandi, v. gr. quid cogitatione, verbo, opere, omissione, domi, in templo, clam, palam in hac illave occasione contra Deum, se ipsum, suos aliosque proximos mali admiserit; rudes enim sine absolute ideo dimissi aut non revertentur aut statim adibunt alium exacerbati et minime correcti, cum multi non sint capaces, prout par est, se examinandi; si quis tamen inveniretur in diversis materiis gravium peccatorum reus et numerum tantum coniectando diceret, admonendus is esset obligationis se diligenter examinandi, et suggesto modo id faciendi dimitti utiliter posset et quandoque deberet, ut examinet rite conscientiam et mox redeat, nisi forte circumstantiae aliud exigant.

Resp. III. Si omittat poenitens aliquid necessario addendum et confiteatur ex scripto, statim id interrogetur; si autem confiteatur de memoria, putetque prudenter confessarius se satis illius recordaturum, interrogationem ad finem confessionis differat; si vero prudenter timeat, ne id obliviscatur, sinat adhuc unum alterumve peccatum addere et tum interroget, ne postea cum confusione et nova molestia teneatur peccata repetere poenitens; ubi interrogationi satisfecerit, confessarius peccatum ultimo dictum in mentem revocet et iubeat ab illo pergere; sic enim reducetur ad narrationem antea mente conceptam.

Resp. IV. Si poenitens in confessione incipiat aliorum peccata detegere, mox moneatur ut sua confiteatur, de alienis autem, ne detrahat, sileat, ut confessio, quemadmodum oportet, sit humilis sui, non aliorum accusatio.

CAP. III. OBSERVANDA CIRCA EXAMEN POENITENTIS.

Si adferat impertinentia aut velut historiam contexat, dicatur ei satis esse, si sua peccata quoad speciem et numerum confiteatur, sine mentione occasionis et causae; iuvabit quandoque, si intelligetur, ad cuius peccati confessionem narratio tendat, interrogare an in hac illave materia se reum inveniat peccati. Demum, si nimis crasse vel impudice exprimat quaedam, doceatur ea honestius eloqui, ita tamen ut species exprimatur.

Resp. V. Caveat confessarius, ne ulla umquam signa det manibus, pedibus, oculis vel quocumque motu corporis, quo circumstantes in suspicionem veniant aliquid singulare in confessione referri; quidquid audierit, nullum det signum admirationis vel indignationis, quod solus etiam poenitens possit advertere; alias enim hic deterrebitur ab enarrandis reliquis. Ob eandem causam ne increpet ante confessionem et examen absolutum; sed potius, quo graviora detexerit, eo suavius agat cum eo, magisque animet ut totum virus evomat paceque fruatur.

CAPUT III.

Quae observari debeant circa examen poenitentis.

Examen sit diversum pro diversa poenitentis conditione; sit moderatum.

4. Resp. I. Necesse non est examinare eos, qui saepe confitentur raroque peccant graviter, et quos constat nosse omnia, quae spectant ad confessionis integritatem: unde regulariter interrogandi non sunt religiosi, ecclesiastici alique in theologia versati, nisi tamen certum videatur ab iis omitti aliquid necessario explicandum; tum enim et non alias prudenter praesumitur eos aut nescire suam obligationem aut ad eam non advertere.

Resp. II. Si examine opus sit, fiat id convenienter ad aetatem, naturam, conditionem, sexum et negotia, et de illis tantum, quae probabiliter ab illo poenitente videntur forte admissa. In materia castitatis procedendum est caute, ne forte poenitens doceatur, quod ignorat et quod

cum scire non convenit. Si neget cogitationes, non interrogetur de operibus, nisi forte poenitens sit admodum rudis¹; eiusmodi enim saepe non apprehendunt cogitationes velut peccata, saltem nisi voluerint progredi ad opera; unde ordinarie tales examinandi sunt primum de operibus, deinde de verbis, demum de cogitationibus. Si poenitens cogitationes voluntarie habitas fateatur, interrogetur de colloquiis, aspectibus, tactibus; si haec fateatur, interrogetur num forte opus aliquod peius admiserit vel saltem concupierit aut voluisset admittere, nisi pudor aut metus retraxisset; sunt enim rudes, qui, nisi ita interrogentur, tacent, rati sat esse, quod aliquid insinuando confessario occasionem dederint interrogandi. Demum species et numerus interroganda.

Resp. III. Etsi confessarius poenitentem, si conscientiam suam vel non aperiat vel non excusserit, ut par est, teneatur examinare, ut habet communis et in praxi tenenda sententia: attamen in examinando nec curiosus sit nec nimius confessarius, ne vel sibi vel poenitentibus sacramentum reddat odiosum, quod Christus cautum voluit, aut occasionem praebeat ruinae spiritualis.

¹ Immo idem observa non solum apud rudes, sed etiam apud eos, qui videantur non admodum sinceri; quos non raro etiam post negatas cogitationes urgendo et porro interrogando de pravis sermonibus vel male gestis, simulque ad sinceritatem fervide excitando a sacrilega taciturnitate ad candidam confessionem poteris perducere. Sic v. gr. iuvenes et puellas, qui in ea aetate, ubi concupiscentia fervere solet, constituti sunt atque alias in religiosis exercitiis nedum pii et diligentes, sed valde négligentes reperiuntur, non sine ulteriore examine dimittere potes, si tacent, immo interrogati negent quaslibet pravas cogitationes et tentationes omnemque in iis negligentiam. Quos si porro urges, invenies aliquando ipsis pravis operibus foedatos. Magis etiam, quod auctor mox addit de ulteriore examine eorum, qui cogitationes pravas confitentur, non quoad solos rudes observa, sed etiam quoad alios, qui in negotio aeternae salutis incuriosi videntur. Interrogandi munere confessant confisi multi satis esse putant ulteriorum interrogationum ansam dedisse; (piae si omittantur, pudor ora confitentium non raro occludit.

Praestat autem confessarium aliquando minus perfecte peccata intelligere, quam se vel poenitentem scandalo aut sacramentum odio exponere¹. Unde:

i. Non facile interroget circumstantias illas, quas et poenitens sine maximo rubore suo non potest dicere et confessarius ex aliis adiunctis vel dictis potest intelligere. Hinc confitentem incestum non interroget, in quo gradu fuerit, quia raro est in primo gradu, et in aliis gradibus probabiliter specie non differt². Nec conjuges interroget de debito coniugali, nisi prudenter dubitet grave contra illud esse peccatum commissum. Et in hoc casu interroget, utrum inter se sint unanimes, an vir servet fidem uxori, an uxor in omnibus honestis et licitis viro oboediat: et sic facile deprehendet, si forte negatum sit debitum conjugale. * Interrogatio aliqua vaga, a longinquo quasi indagans, num gravia exstiterint peccata, v. g. «num omnia in matrimonio bene procedant vel agantur», nostra aetate non raro conveniens est. Nam cum libelli obscenissimi in omnes mundi angulos, etiam ruri, spargantur, atque impudentissima quaeque ibi doceantur atque defendantur: ignorantia rerum

¹ Si umquam alias, in hac materia maxime studendum est brevitati; nihil superfluum, sed sola necessaria interroganda sunt; in necessariis loquendi modus sit quam decentissimus. Optime ad rem monet *Ballerini* in notis ad *Gury* II 912, 3: inopportunum et inverecundum modum loquendi aliquando dedisse ansam non solum male suspicandi de confessario, sed etiam cum apud ecclesiasticos indices denuntiandi quasi *de sollicitatione* seu de inhonestis sermonibus in confessione habitis; et iudices quidem tum in eos qui ex malitia, tum in eos qui ex imprudentia sic deliquerint, animadvertere consuevisse.

² Probabiliter in solo *primo* gradu *eoque lineae rectae* incestus malitiam specificè diversam ab incestu in reliquis gradibus habet, in eoque distinguendum est, utrum seducens fuerit in linea ascendente an descendente; etiam probabiliter in reliquis gradibus incestus cum consanguineis specie non differt ab incestu cum affinibus; specie tamen differt hic incestus ab eo, qui habetur inter cognatos spirituales et legales. Cf. *S. Alph.* IV 449 450; VI 469470. Hinc patet, raro quidem esse rationem interrogandi de gradu, posse tamen esse in certis circumstantiis.

obscenarum rarissima est; expedit igitur, ut innocua quadam et vaga interrogatione ansa detur confitendi ea. si quae forte contra iura matrimonialia fuerint commissa, i. e. non solum si denegatum debitum coniugale, sed etiam si aliter actum sit contra coniugum iura et obligationes. Si uxor confiteatur se cognitam a viro modo non convenienti, non interroget per se particularia; sed in genere, num generatio sit impedita; num eo modo convenerint, ut generatio potuisset sequi, etc.

2. Benignius examinet aegrotum minus capacem aut minus dispositum ad attendendum quam sanum; item, qui pluribus peccatis se gravatum sentit quam qui paucioribus, quia examen debet esse accommodatum poenitenti. *Lugo*, De poen. d. 16, n. 594.

3. Nec ordinarie interrogandus poenitens, qua conscientia in hoc illo processerit; id enim nimis grave esset confessario, et per se loquendo praesumi potest poenitentem obiectum apprehendisse, ut secundum se malum est. Excipe, nisi aliquid circumstantiae suadeant: quia, ut dixi, rudes saepe non apprehendunt malitiam delectationis morosae in obiecto turpi, et idem est de colloquiis turpibus, quos iocos vocant. Caveat demum confessarius, ne de fabulis et nescio quibus impertinentibus loquendo risui aliorum et dicteriis confessionem obiciat.

Resp. IV. Sicut poenitens in examinanda conscientia sua non tenetur ad maximam diligentiam, sed ad mediocrem tantum, seu qualem prudentes in magni momenti negotiis iuxta capacitatem suam adhibere solent; sic confessarius in examinando poenitente tenetur tantum ad mediocrem et moralem proportionatam poenitentibus temporique ab ultima confessione elapso: quod addo, quia, ubi poenitens diu non confessus est, maiore opus est diligentia, quam si a tempore breviori. Ratio responsionis est, quia poenitens tenetur per se, et primo loco, cum in poenitentiae tribunali sit sui accusator et testis;

confessarius autem, utpote iudex, tantum in defectu poenitentis, cuius obligationem subit, ut integritas iudicii procuretur. Hinc *Lugo*, *Tamburini*, alii inferunt confessarium non teneri ad maiorem diligentiam quam per se loquendo poenitentem, si nimirum modum se examinandi sciat. Ratio utriusque est, quia, si aut poenitens aut confessarius teneretur ad maiorem diligentiam quam moralem et in magni momenti negotiis a diligentibus adhiberi solitam, sacramentum poenitentiae fieret illis nimis grave et odiosum, exponeretque illos continuis et innumeris anxietatibus. Ne terreatur tamen confessarius ullius poenitentis auctoritate; sed, ubi necessarium esse iudicavit, examinet etiam magnates; poenitentes enim omnes in sacro hoc tribunali rei sunt, confessarius iudex loco Dei, neque Christus aliam legem condidit pro rusticis et plebeiis, aliam pro nobilibus et magnatibus, sed eadem voluit omnes teneri.

CAPUT IV.

Quomodo instruendus et admonendus poenitens.

Qui nescit necessaria, aut instruendus aut ad tempus remittendus. Qui ex ignorantia peccat, instruendus; aliquando relinquendus in bona fide. Apte exhortandus est poenitens ad vitam christianam.

5. Resp. I. Quae poenitentes aut debent aut utiliter saltem doceri et moneri possunt, sunt i. necessaria scitu necessitate mediis, 2. requisita ad dignam sacramenti poenitentiae et eucharistiae susceptionem, 3. quae faciunt ad deponendos errores quibus quandoque laborant, 4. obligationes, quas forte contraxerunt, v. gr. restituendi famam, compensandi damna, corrigendi proximum etc.

6. Resp. II. Si confessarius notet etiam cum dubio poenitentem ignorare scitu necessaria necessitate mediis vel ad sacramenti poenitentiae aut eucharistiae susceptionem, remittat eum ad alium diem, donec curaverit se melius instruendum. Si vero eum sine absolute dimitti

IO PARS I. QUAE GENERATIM OBSERVANDA CONFESSARIO.

non expediat, auditis necessario audiendis, quoad poterit, spectatis circumstantiis eum doceat magis necessaria, ita ut prudenter iudicare possit eum satis iam apprehendere, ut fidem habeat circa necessaria; dein eliciat cum eo actum fidei, spei, caritatis et contritionis, postea monitum, ut magis se curet instruendum, absolvat

7. Resp. III. Si notet aliquid haberi a poenitente pro peccato quod peccatum non est, aut pro mortali quod veniale: doceat eum veritatem, ne pergat peccare ex conscientia erronea.

Similiter si poenitens ex ignorantia vincibili putet aliquid non esse peccatum quod revera peccatum est, sine dubio dedocendus est. Ita etiam, si id putet ex ignorantia invincibili sitque spes fructus: excipe casum in quo alteri grave inde immineret damnum, ob quod materiale peccatum poenitentis permitti posset. Si autem modo prudenter non speretur fructus, relinquatur tantisper in errore inculpabili, ne a materiali peccato ducatur in formale. Ceterum recte monentur vix non semper de turpitudine pollutionis, qui eam videntur ignorare, quia saepe ignorantia non est invincibilis, sed iuncta cum formidine vel dubio, quod imprudenter excutiunt aut retinent; saepe etiam contrahunt habitum tam vitiosum, ut agnita dein malitia difficillime emendentur, immo et alios seducunt, persuadentes peccatum non esse. In dubio utrum ignorantia invincibili laboranti profutura sit monitio, an illi vel alteri obfutura, conferenda est spes fructus cum metu damni, sique spes sit maior, monendus est. Si talis interroget confessarium de re aliqua, circa quam illum inquietat conscientia, aperienda est illi per se loquendo veritas; quia, cum ea de re sit dubius vel anxius ideoque teneatur inquirere et nunc confessarium interroget, tenetur hic veritatem aperire, ne tacite errorem videatur approbare. Cavendum tamen confessario, ne, si fructus non speretur, plus dicat, quam

necesse sit; v. gr. obstrictus voto simplici castitatis inivit matrimonium valide, interrogat deinde, num possit licite uxori debitum reddere: respondendum illi affirmative, et tacenda obligatio non petendi, quia alias de peccato materiali adduceretur in praesens periculum peccati formalis. Dixi: per se loquendo, quia, si veritatis cognitio esset gravius obfutura, dissimulandum foret a confessario, ac si non audivisset, aut dicendum opus non esse iam de hoc agere; interim posse eum facere id, quo iudicat Deum non offendi. Nam in tali casu veritatem illi aperire esset ei porrigere gladium, quo se vel proximum gravius laederet. Demum, si poenitens, in praesenti non dispositus ad suscipiendam cum fructu instructionem, speratur dispositus fore alio tempore, differenda esset instructio, dicique illi posset: Cave peccata, ceterum operari poteris, quod licitum tibi dictabit conscientia; erit alias occasio tibi uberius loquendi. Ratio horum omnium est, quia lumen naturae dictat et offensam Dei esse vitandam, ubi potest, et non esse facienda bona vel malum minus avertendum, si inde praevideantur secutura graviora: hoc enim non esset consulere honori Dei et saluti animarum) sed magis officere. Unde dixit Sanctus Augustinus: «Si scirem non tibi prodesse, non monerem, non te terrerem.»

8. Resp. IV. Excitandi sunt poenitentes ad agendam vitam christianam, quisque secundum suam capacitatem et dispositionem. Convenit adhortari omnes, i. ut ante omnia pugnent contra peccatum suum maxime scandalosum et periculosum, radicem aliorum, seu in quod frequentior est lapsus, quod magis officit profectui, magis animam inquietat: si quid contra eveniat, eius emendationem mane et vespere proponant, frequenter eliciant actus contritionis, implorent a Deo frequens auxilium, suam infirmitatem et inconstantiam confitentes; 2. ut operibus suis mane praefigant rectam

Deo placendi intentionem, hanc per diem quandoque renouent, praesertim ante actiones nobiliores aut grauiore; 3. ad pulsum horologii vel saepius per diem meminerint praesentis Dei, eum adorando, laudando, amando, pro beneficiis gratias agendo, in eum confidendo. 4. Utile etiam quandoque erit suam vitam conferre cum vita Christi, eumque exemplar proponere in actionibus suis, in prosperis et aduersis. Sic Beatus Petrus Faber, primus sancti P. Ignatii socius, quendam ex primatibus Hispaniae, qui ab eo instructionem quandam petierat, admonuit, ut haec pauca secum perpenderet: «Christus vixit in summa inopia, et ego vivo in summa opulentia; Christus in fame et siti, et ego in exquisitis cupediis; Christus nudus, et ego pretiose vestitus; Christus in doloribus, et ego in deliciis.» Atque haec apud eum tantum valuerunt, ut paulo post lauto adhibitus convivio, uno ex quatuor punctis animum subeunte, in lacrimas effusus, a mensa discedere, solitudinem quaerere, in qua liberius sibi Deoque vacaret, coactus fuerit. Iuvat quoque ex vita Sancti, cuius festum colitur, aliquid desumere, quod imitandum poenitentibus proponatur. De his plura infra.

9. Resp. V. Admonitio talis sit plerumque, ut non potius videatur reprehensio, maxime si poenitentes sint seniores vel magnae auctoritatis, aut timidiores vel pusillanimes vel genii exulcerati; hi enim vel abicient facile animum aut exasperabuntur et reprehensionem vix sine impatientia et contemptu excipient. Hinc confessarius in reprehensionibus sit potius parcus quam prolixus, benignus magis quam severus; gravior tamen quandoque potest aut debet adhiberi admonitio illis, qui sunt naturae durioris, parum de salute solliciti, praesertim si benigna admonitio fructum non habuit, modo fiat post exposita peccata, sitque talis, ut poenitens intelligat admonitionem procedere ex amore salutis ipsius.

CAPUT V.

Quomodo poenitentes ad dolorem et propositum disponendi.

Signa doloris. — Quibus quae motiva doloris proponenda: poenae peccati, eius turpitudines multae atque diversae; Dei maxima et innumera beneficia; eius bonitas summa.

10. Resp. I. Etsi plerique poenitentes, maxime pueri, rudes, et magni peccatores, excitandi sint a confessario ad dolorem supernaturalem seriumque propositum, at tamen, quando adsunt signa eorum sufficientia, ad id non tenentur confessarii. Signa autem sunt sequentia: *Primum*, si poenitens dicat: Post commissum peccatum statim dolui, vel: multum mecum sum luctatus, ut hoc peccatum confiterer, vel: ah! sum miser et magnus peccator. *Secundum*, si in initio se accuset de gravioribus aut de omissis voluntarie antehac in confessione, vel conetur omnia bene explicare anxius circa numerum et speciem. *Tertium*, si sponte dicat: Volo vitare occasiones, vel: volo ablata restituere aliisque obligationibus satisfacere, vel: iniunge mihi magnam poenitentiam etc. Ratio horum est, quia, cum pudor naturalis hominem retrahat a sui confusione, si adsit sollicitudo singularis, merito praesumitur, nisi aliud constet, talem sincere dolere ex motivo supernaturali velleque se emendare; nec universim sufficiens doloris deficientis signum est, si poenitens, dum subit confessionale, subrideat; qui enim sunt animi hilaris, passim subridet in actionibus etiam seriis.

11. Resp. II. Quamvis de adultis, qui apparent bene instructi, ordinarie praesumere prudenter possit confessarius eos esse bene dispositos dolorisque signum esse seriam peccatorum confessionem, expedit tamen eos excitare, ut dolorem renouent, immo et, pueros praesertim et rudiores, interrogare num, antequam ingressi sint confessionale, dolorem et propositum elicuerint, quia qui-

dam, ut experientia docet, interrogati respondent se id esse oblitos aut putasse satis esse, si in confessionali elicerent: quod etsi verum sit, vix tamen fiet, ut dolorem et propositum sincerum statim concipiant. Unde si poenitens inveniatur non elicuisse antea dolorem cum proposito, monendus est, ut deinceps post conscientiam discussam ante ingressum in confessionale id praestet, proponendaque illi motiva doloris, et ad eum excitandus, dandumque tempus, ut eliciat clam ipse, quia, si confessarius tantum verbis praebeat, facile fiet, ut ea simul recitet sine interno sincero dolore serioque proposito. Ubi dispositus videbitur, iubeatur denuo se accusare in genere, quamquam hoc absolute non requiritur; quia, dum poenitens exspectat absolutionem, eam reipsa petit, continuatque se reum confiteri, sicque satis dolor praecedit confessionem. Si poenitens dicat se ante confessionem elicuisse dolorem cum proposito, potest confessarius acquiescere, nisi aliud circumstantiae suadeant; optimum semper iubere eum breviter repetere dolorem. Praeterea hortetur et instruat praesertim rudiores vel gravis peccati reos aut in eadem venialia saepius et plene deliberate relapsos, quae media emendationis sint adhibenda.

12. Resp. III. Motiva doloris proponenda sunt poenitentibus accommodata magis cuiusvis capacitati: non enim omnes iisdem aequo moventur. Proinde diversa in promptu habere debet confessarius. Sunt autem motiva haec: *Primum* iactura gratiae et vitae aeternae; aut, si peccatum est veniale, retardatio a beatitudine demeritumque maioris gratiae, et hinc consequens periculum labendi graviter; nam: «Qui spernit modica, paulatim decidet» (Eccli 19, 1). Per iacturam illam fit homo ex filio inimicus Dei et mancipium diaboli, ex herede coeli miser, nudus, bustum inferni.

Motivum *secundum*: poena inferni et purgatorii gravissima, quibus Deus, ut est index iustissimus

peccata, et mortale quidem poenis aeternis; quae autem stultitia maior cogitari potest, quam quod homo ob lucrum temporaneum, glebam terrae, voluptatulam turpem, cum bestiis communem, punctum honoris mundani tantis se bonis privet et addicat poenis aeternis, aeternae Dei irae, aeternae confusioni apud Deum, beatos, damnatos; se addicat aeternae cuidam necessitati, Deo, parentibus, diei, quo natus est, maledicendi. Unde merito dixerit S. Thomas duos tantum in mundo carceres esse necesarios, unum haereticorum, in quem mittendi sint, qui non credunt; stultorum alterum, in quem coniciendi, qui credunt per peccatum se alienari a Deo, unico suo et summo bono, et aeternis addici miseriis et cruciatibus, et qui tamen peccare non horrent.

Motivum *tertium* est turpitudine peccati, sita in eo primo, quod peccatum, praesertim grave, summa sit creaturae in Deum, "Creatorem suum et benefactorem unicum, ingratitude; secundo grandis in patrem amantissimum impietas et rebellio; tertio enormis in supremum dominum irreverentia et inoboedientia; quarto vilipensio et contemptus Dei, qui negligitur et vilissimae creaturae postponitur; quinto iniuria Dei, quia abusus rerum Dei Domini contra voluntatem eius; sexto dehonoriatio Dei negans supremae maiestati cultum et sublectionem debitam, dicente apostolo Rom 2, 23: «Per praevaricationem legis Deum inhonoras»; septimo superbia, qua peccans recusat subesse, reipsa dicens: «Non serviam»; octavo recessus ab amabili Salvatore, et accessus ad diabolum, hostem eius. Crescit autem turpitudine illa ex eo, 1) quod peccatum fiat in conspectu Dei, fiat eo tempore, quo Deus peccatorem conservat eique dat Esse, fovet, beneficiis circumdat, ad se paterne invitat, promittit, vult dare salutem; 2) quod peccans concursum Dei detorqueat in eius contemptum suamque perditionem, et Deum faciat servire in peccatis suis; 3) quod Christo, qui tanto pretio redemit animam eius, sit opprobrio,

exultante quodammodo diabolo: ipsum tam parvi pendi ab iis, quos annumeravit Ecclesiae suae et membra esse voluit corporis sui mystici. Atque haec turpitudine, ut abominabilis est Deo, ita abominabilem, quem inficit, reddit peccatorem, iuxta illud Os 9, 10: «Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt.»

Quartum motivum sunt beneficia Dei, ut sunt creatio seu translatio ad Esse de nihilo, in quo alii tot relictii sunt et aeternum relinquuntur: conservatio seu omni momento continuata productio, qua cessante in nihilum relaberetur homo; redemptio per sanguinem et ignominiosam Filii Dei mortem; collatio baptismi, quo homo in amicitiam Dei admittitur et filius fit Dei, quo tot alii carent et ideo aeternum perituri; educatio a catholicis parentibus, cuius defectu millies milleni pereunt, qui melius, eo beneficio donati, Deo fuissent servituri; toties repetita peccatorum remissio, constans Dei amor, quo aberrantem revocavit, reduxit, prodigum suscepit, stola gratiae vestivit, hactenus sustinuit et fovit; toties repetita ad mensam eucharisticam admissio, et innumera alia beneficia, quibus Deus hominem ita circumcinxit, ut, quoquo respiciat, in oculos incurrant. Iuvat poenitentem quandoque interrogare: Quid ab homine utilitatis habet Deus? Nihil. Quid a Deo homo? Omnia. An tibi aliquando aliquid mali fecit Deus? Numquam. An non ergo indecens, quod sic Deum inhonoras, ei tam ingratus es? Iuvat quoque, si confessarius recenseat beneficia poenitenti in particulari facta, sicut Nathan propheta recensuit David lapsus (2 Reg 12, 7-9), ubi volens ostendere illi turpitudinem peccatorum suorum dixit: «Tu es ille vir. Haec dicit Dominus Deus Israel: Ego unxi te in regem super Israel, et erui te de manu Saul. . . . Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo?» Porro beneficia Dei augentur ex infinita conferentis dignitate, ex amore infinito quo conferuntur, ex indignitate creaturae cui con-

feruntur, et ex magnitudine donorum, et ex iisdem capitibus crescit ingratitude. *Quintum* motivum est Deus ipse propter se dignissimus qui non offendatur, dignissimus omni cultu, honore, amore; cuius vilipensio, contemptus, malum unicum est peccatum, atque malum eo gravius, quo maior est dignitas offensi. Cuius proinde gravitas, etsi humanum excedens intellectum, ut magis appareat, expendatur serio, quis offendatur, vilipendatur, contemnatur, a quo, propter quid, quibus auxiliis, ubi, quando. Quid pro eius satisfactione Pater a Filio suo incarnato, qui peccatum non fecerat, sed nostra suscepit destruenda, exegerit; quas poenas in hoc et futuro saeculo impenitentibus infligat Deus, cuius natura bonitas.

13. Resp. IV. Ex his motivis id primum confessarius proponat, quod poenitentis capacitati et dispositioni magis videtur congruere; alii enim timore, amore alii magis ducuntur. Proveciores in virtute, et qui conantur proficere, facile excitantur considerando immensa Dei in nos beneficia eiusque infinitam maiestatem; rudiores et duriores concutiendi sunt primum timore poenarum et excitandi ad dolorem propter illas peccatoribus a Deo praeparatas; deinde adducendi ad amorem ingenuum doloremque ob offensum tantum benefactorem; demum ad amorem Dei propter se doloremque propter ipsum offensum et contemptum, cum proposito propter ipsum non peccandi de cetero; sic enim securius, si contritionem perfectam non assequantur, saltem attritionem concipient. Expedi omnibus proponere labores, sudores, passionem et mortem Christi. Quae, quanta, quo fine, quo amore ista fecerit, passus sit. Ecce, quae fecit et tulit pro te Salvator tuus, tui non egens, et quid tu rependisti? Captari etiam potest occasio excitandi ad dolorem ex circumstantiis v. gr. festi, praesertim, quo recoluntur specialia Dei beneficia; vel ex obiecto, propter quod quis peccavit, ut, si quis peccavit propter bonum utile vel iucundum vel respectum humanum,

dici potest: Potuisti amare bonum tam exiguum, tam inane, tam inconstans et brevis temporis; quanto magis amare debebas Deum, qui est omne bonum, respectu cuius reliqua umbra sunt. Fidem consule: An quid cogitari potest Deo melius, et hunc tu non ames? Quidquid amas, ideo amas, ut sit tibi bene; at cogita, num tibi quidquam melius esse possit quam habere Deum omne bonum. «Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum» (i Cor 2, 9); et tu Deum tam benignum, tam liberalem etc. non diligas doleasque a te offensum etc. Notandum autem necesse esse, ut dolorem praecedat fides saltem virtualis et spes, quia nemo actu supernaturali de peccatis dolere potest, nisi credat Deum peccatis offendi esseque vindicem malorum, bonorum remuneratorem, speretque veniam, de quo n. 104 116. * Videlicet haec eo fine notanda sunt, ut inculcetur motiva doloris esse ex fide sumenda seu ex iis, quae Christiana revelatio nos docet circa peccata, eorum malitiam, poenas, detestabilitatem. Quodsi quis ex iis, quae fide novit et tenet, de peccatis dolet, de alio vel explicitiore fidei actu sollicitus esse non debet, nisi forte peccando fidem abiecerit: in quo casu fides explicitae elicienda est circa veritates necessarias, siquidem de virtuali fide in eo homine sermo esse non potest, qui fidem amplius non habet; virtualis enim fides supponit fidem formalem et explicitam, quae praecesserit. *

CAPUT VI.

Quae satisfactio poenitentibus imponenda.

Poenitentia aliqua iniungenda est — cum qua proportione et cuius generis opera. — Poenitentia non conveniens. — Causae minuendae poenitentiae; facultas mutandae.

14. Certum est confessarium teneri sub culpa peccatis proportionatam poenitenti absolvendo aliquam satisfactionem imponere, quia ad illum ut iudicem pertinet

CAP. VI. SATISFACTIO POENITENTI IMPONENDA.

procurare satisfactionem parti laesae. Ut minister autem sacramenti debet eius integritati consulere. De hac obligatione Trid. sess. XIV, cap. 8 loquens ait: «Debent autem sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate salutare et convenientes satisfactiones iniungere, ne forte, si peccatis conveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur: habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam ac infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam.» Hactenus Tridentinum. At difficultas superest, quae sit huic illive poenitenti, his illisve peccatis proportionata. Pro qua minuenda ad quaestionem propositam

15. Resp. I. Confessarius impositurus satisfactionem
 1) attendat ad qualitatem peccatorum, non ut iis aequalem, sed ut proportionatam, convenientem, non nimis levem iniungat; 2) ad conditionem, facultates, vires poenitentis, ne nimis gravem, et facile omittendam ideoque inconvenientem imponat; 3) ad qualitatem operis, ut satisfactio sit vindicativa simul et correctiva vitae prioris et praeservativa a relapsu. Confessarius enim ut iudex debet punire delicta, ut medicus vero mederi infirmo et a relapsu, quantum in ipso est, eum prohibere. Optime in hac parte fungetur officio suo, si iniungat poenitentias discrete afflictivas et efficaciter correctivas vitae prioris; et quamvis spectanda sit qualitas criminum, magis tamen attendenda est natura, conditio, utilitas poenitentis h

1 Attende, quaeso, ipsum Cone. Trid. dicere iniungendas satisfactiones, convenientes non solum pro qualitate criminum, sed etiam *pro poenitentium facultate*. 5. *Alph.* VI 509 monet per accidens minui posse poenitentias, «quia tametsi iuxta divinae iustitiae rationem exigatur satisfactio peccatis adaequata, tamen ex divina clementia habenda est ratio virium poenitentium tam corporis quam animi».

16. Resp. II. Pro satisfactione imponi possunt: 1. opera quaevis poenalia, ut ieiunium, abstinentia a certo cibo vel potu, et quaevis carnis mortificatio; 2. oratio et quivis cultus Dei; 3. eleemosyna et quivis actus proximo salutaris. Unde imponi possunt orationes aliaque pia opera pro defunctis obeunda, et sic exercetur caritas, fitque eleemosyna acceptissima: neque sic poenitens privatur omni vi satisfactoria, quia intentio applicandi et vis satisfactoria operis, ut per claves elevati, ad satisfaciendum ex opere operato manet poenitenti. *Suffragia pro defunctis a catechismo Tridentini Cone. (p. 2, c. 5, q. 74) habentur pro satisfactionis genere maxime convenienti. — Immo optimum est iniungere pro sacramentali poenitentia pia exercitia vel preces pro defunctis, quibus indulgentiae annexae sunt. Nam sacramentalem poenitentiam peragere et simul indulgentias lucrari christifideles posse nunc extra dubium est. S. C. Indulg., approbante Leone XIII, d. 11 resp. 14 Iunii 1901 ad *Quaes.*: «Utrum poenitens precem aut pium opus indulgentiis ditatum explens possit simul et poenitentiae sacramentali' satisfacere et indulgentias lucrari» resp. «Affirmative, facto verbo cum SSmo» (*Anal. eccl.* 9, 300; 4. Iniungi possunt actus mere interni fidei, spei, caritatis; meditatio de morte, inferno, iudicio etc., quia et hi valde meritorii et satisfactorii sunt. ^Consentit S. *AlpJi.* VI 514. Rationes contrariae afferuntur: 1) quod sacramentalis satisfactio *ut pars sacramenti* debeat esse sensibilis; 2) quod humana potestas non possit praecipere actus mere internos. Sed haec nihil valent. Nam 1) actus illi interni evadunt ut sacramentalis satisfactio seu pars sacramenti satis sensibiles per acceptionem externe manifestatam, non minus quam dolor, quae est pars sacramenti magis etiam essentialis; 2) quidquid est de potestate humana circa actus mere internos, potestas sacramentalis non tam est humana quam divina, latius igitur est extendenda.*

Cum enim actus caritatis in peccatore vim habeat delendi reatum culpae mortalis et reatum poenae aeternae, multo magis valebit ad delendum reatum poenae temporalis in iusto. 5. Opera etiam praecepta, quia et haec sunt satisfactoria et elevari possunt ad rationem satisfactionis sacramentalis suntque tunc sub duplici obligatione praestanda. Sic, si quis accusaret se de negligentia in audiendo sacro vel persolvendis horis canonicis, posset illi iniungi, ut ea aliquot vicibus devotius praestaret. Ceterum expedit semper aliquid non praeceptum addere, ut sit poenitentia magis vindicativa i 6. Cum valde salubres sint poenitentiae peccatis directe oppositae, divitibus, avaris, iniustis utiliter imponuntur eleemosynae, quia pecunia est illis nutrimentum et anima affectus inordinati; caveat tamen confessarius, ne sibi aut suis velit eleemosynam applicari. Similiter obnoxiiis vitio carnis, ebrietatis, gulae recte imponuntur macerationes corporis per ieiunia, cilicia, flagellationes, subtractionem commoditatum in lecto, diuturniore somno, delicatiore victu. Invidis, iracundis, odio proximi laborantibus opera caritatis erga proximum, a quo est aversio, v. gr. ut pro eo orent, honore eum praeveniant, iuvent, quibus commode possunt: quod tamen caute suadendum vel iniungendum est. Contraria enim contrariis curantur; estque generale et utile remedium adversus omne peccatum, ut in materia, in qua quis commisit illicita, abstineat etiam a licitis. 7. Qui non habent vel vix habent tempus orandi, aut qui aliunde tenentur ad multam orationem, iis ne imponantur longae orationes, utpote vix illis utiles, sed pauca potius opera cum fervore et in statu gratiae facienda; his enim iuvantur magis quam multis tepide et in statu peccati peractis. Unde talibus parvae potius, sed efficaces poenitentiae iniungendae sunt, v. gr. ut certis festis

1 Consentit in omnibus 5. *Alph.* VI 513.

confiteantur, quotidie legant libellum pium, aut meditentur, si capaces sint, per horae quadrantem aut diutius de certo mysterio, quo magis afficiuntur, aut de materia, qua maxime terrentur, ut de passione Domini, de iudicio, morte, inferno, gravitate peccati, amore Salvatoris in humanum genus etc., vel usque ad proximam confessionem mane proponant cavere illo die certum peccatum in honorem v. gr. sanctissimae Trinitatis, crucifixi Domini, beatissimae Virginis, Angeli Custodis etc., prout ipsis dictabit pietas; vespere examinent conscientiam, de lapsu doleant, proponant emendationem, gratiam petant; vel post decubitum in lecto cogitent se morituros et e lecto amplius non surrecturos; quae sententia post mortem exspectanda malis, in quem locum mittendi, quid ibi in aeternum passuri; vel iniungatur, ut mane surgentes sibi dicant: Hanc diem incipio, quam mihi dat Deus, ut operer salutem meam, forte crastinam non habebo, et finis erit vitae, at quando aeternitatis? Ex his poenitentiis iniungat confessarius, quae videbuntur poenitenti magis accommodatae, attamen uni non valde diversas; experietur eas, si serio obeantur, esse admodum utiles, ut experientia docet, monstrantque exempla. Sic puellae vanae, cui ex variis poenitentiis a confessario oblatis nulla sapiebat, profuit ad vitae emendationem haec exigua: Quoties mane laveris manus, hoc tibi tacite dices: «Haec caro erit aliquando esca vermium.» Iuvenem carnis voluptatibus implicitum correxit haec: Vespere decumbens in lecto animo resolve: *Vellesne pro totius mundi imperio iacere per 30 annos immotus in hoc lecto etiam rosis strator» Si non, quae ergo insania pro modica voluptate aeternis se addicere ignibus? Militem induratum emollivit haec: Dono, inquit Alexander Pontifex, hunc tibi ex manu mea anulum, ut illum gestes, et quoties eum aspexeris, recorderis aeternitatis. Alium correxit haec a sacerdote ex ordine Sancti Dominici iniuncta: Per noctem unam

iace immotus in lecto. Mane enim accurrens ad confessarium dixit id sibi visum esse impossibile; cui confessarius: Quomodo ergo iacebis in aeternum in inferno compactus? 8. Iniungi etiam potest idoneis, ut per diem mente versent aliquam ex Scriptura sententiam, ut: «Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?» (Mt 16, 26.) Vel: «Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt» (Job 21, 13). Vel: «Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante, . . . ardoribus sempiternis?» (Is 33, 14.) Vel: «O vos omnes, qui transitis . . . attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus» (Thren 1, 12). Vel: «Vocavi, et renuistis . . . ego quoque in interitu vestro ridebo» (Prv 1, 24 sq), alia eiusmodi, quae et servient pro admonitione.

17. Resp. III. Poenitentia minor, quam alias iniungenda fuisset, imponi potest: 1. si poenitens videatur valde contritus. 2. Si lucrandae sint indulgentiae, quia, quamvis tunc poenitentia medicinalis non sit imminuenda, minui tamen potest vindicativa; nam per indulgentias quidem applicatur satisfactio Christi et remittitur poena, non cavetur tamen relapsus¹. 3. Si poenitens sit infirmus vel ita debilis, ut gravior sit ipsi valde difficilis. Unde luctanti cum morte sufficit iniungere, ut sacra nomina ore aut saltem corde proferat; potest infirmo gravior iniungi sub conditione: si convalescat; item, ut acceptet et statuatur pro satisfactione perferre morbi molestias. 4. Si poenitens merito timeatur graviores omissurus aut a sacramento poenitentiae avertendus vel aditurus confessarios minus idoneos aut ruiturus in desperationem; quibus in casibus tutius est, inquit Gerson, poenitentem cum parva poenitentia implenda permittere purgatorio, quam cum magna, quae vel omittatur vel inutiliter impleatur,

¹ Aliquam semper satisfactionem sacramentalem iniungendam esse monuit Benedictus XIV etiam in iubilaeo. Cf. Theologia moralis III 690.

mittere in infernum * 5. Si ex minore poenitentia speretur specialis utilitas; ut si credatur poenitens sic alliciendus ad frequentem usum sacramentorum. 6. Si constet poenitentem multa opera satisfactoria facere consuevisse. 7. Aliquando, ubi opus est reprehensione, quae tamen moderata esse debet, si dicat confessarius, priusquam reprehendat, ut se patienter audiat pro poenitentia. 8. Si poenitenti suas obligationes ostendat, v. gr. se reconciliandi cum proximo, restituendi aliena, vitandi occasionem proximam, quas potest pro poenitentia iniungere, ut iis satisficiat. In hoc casu, inquit Lacroix², non debet confessarius multum angere circa peccatorem gravem, ne ita disposito non sat gravem poenitentiam iniungat, quia illae obligationes per se sunt satis graves. 9. Si aliqua per modum consilii iniungat, et ad illa poenitens se paratum ostendat, v. gr. ut opera quotidiana exactius ad tempus peragat. Etsi enim poenitentia non sit tota iniungenda sub puro consilio, cum non appareat, quomodo confessarius sicut iudex puniat, et alias sine peccato posset sacramentum poenitentiae sua frustrare integritate: pars tamen poenitentiae imponi potest sub puro consilio, ut habet sententia communis. 10. Si confessarius exemplo S. Francisci Xaverii partem poenitentiae in se suscipiat; sic enim movebitur poenitens ad dolorem, confusionem, ad frequentanda sacramenta vitamque Christianam, consequenter ad maiorem satisfactionem. Ceterum, si iusto minor poenitentia iniungatur, monendus poenitens id iustis ex causis fieri, ut sic animetur ad spontaneam satisfactionem studeatque diligentius emendationi et ad confessionem alliciatur; secus enim gravitatem peccatorum suorum non aestimabit, quae advertit a confessario tam leviter puniri.